
(1) segnare con g le parti deliberate e depennare le parti non deliberate. 
N.B. Il presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando l'abrasione, l'aggiunta o la 
correzione al presente atto non sia affiancata dall'approvazione del Segretario verbalizzante. 

( ) modifiche/sostituzioni : 
( ) Con separata unanime votazione, dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12, 2° comma, della L.R. n. 44/91. 

( ) aggiunte /integrazioni: 

(X) di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti: 

DELIBERA 

Vista la proposta di deliberazione entro riportata; 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Partecipa il Segretario Comunale dott. ssa Concetta Puglisi. 

Non sono intervenuti i Sigg.: d 
Presiede il Sig. Sindaco. 

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE Carica Presente Assente 
1 INTELISANO dr. GIUSEPPE Sindaco X 
2 MOSCHELLA dr. ina. ANTONINO Vicesindaco ;x.. 
3 LIMINA CARMELA MARIA Assessore >- 
4 MESSINA ROSARIA FILIPPA Assessore X 
5 MONASTRA AGATINA Assessore X 

OGGETTO: Lavori di somma urgenza per manutenzione straordinaria fognatura in via 
Pasteria. 
Proposta al Consiglio Comunale di riconosci .mento della spesa con le modalità di cui 
all'art. 194, co. 1, lett. e) del D.Lgs. n. 267/2000. 

L'anno duemilaquindici, il giorno U"tu..'-n'~ , del mese di settembre, ore 
-1lq4o e segg., nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale 

con l'intervento dei Sigg.ri: 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. del di L. --- ---- 

In esecuzione della presente deliberazione 
sono stati emessi i seguenti mandati: 

N. del di L. 
COMUNE DI CALATABIANO 

Provincia di Catania 

Il Ragioniere 
N. ~del '2.k.09.2015 



Di sortoporre al Consiglio Comunale, secondo l'allegata proposta. il riconoscimento della spesa fuori 
bilancio. ai sensi dell'art. 194. co I. lcu.e) del D Lvo 267/2000. per l'Importo di€. 2.840.16 IV A compresa. 
relativo ai lavori di somma urgenza per manutenzione straordinaria condona fognaria in via Pasteria, aflìdati 
alla ditta S.L.F. Costruzioni S.n.c., impegnando lo stesso al cap. 1O18081/I ai sensi dell'art. 163 co. I e 3 
dando atto della indifferibilità della spesa. 

SI PROPONE 

CONSIDERATO che, solo dopo gli intervenuti provvedimenti sopra richiamati, è possibile provvedere alla 
regolarizzazione della spesa ordinata ricorrendo i presupposti per il riconoscimento del debito ex ari. 194. co. I 
lett.e) dcl D.Lgs. n. 267/00; 

VISTO l'ari. 191 del D. Lvo n. 267/2000 che recita" Gli enti locali possono effeuuare spese solo se sussiste 
l'impegno contabile sul competente intervento o capitolo del bilancio di previsione e l'auesucione della 
copertura finanzlaria ... ""per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di 1111 e1·e1110 
eccezionale o imprevedibile, la Giunta qualora i fondi specificatamente previsti in bilancio si dimostrano 
insufficienti, entro 20 giorni dall'ordinazione fouo da terzi, s11 proposta del responsabile del procedimento. 
sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalitù previste da/I 'art. 19./. co 
I lei/era e) .. ": 

CONSIDERATO che. alla data dell'ordinazione dei lavori. non risultava approvato il Bilancio di 
previsione 2015 di questo Ente. pertanto. ai sensi dell'art. 163, co 2. del D. Lgs n. 26712000 la gestione 
economica dell'Ente era provvisoria; 

DATO ATTO che l'ordinazione dci lavori alla dilla esecutrice è avvenuta in data 03.09.15; 

VISTA la perizia giustificativa dei lavori approvata dall'UTC in linea amministrativa con determinazione n. 
686 del 10.09.15; 

PREMESSO che a seguito di sopralluogo sono state riscontrate notevoli perdite di liquami fognari dalla rete 
comunale in via Pastcria, con grave pericolo per la salute pubblica, che a seguito di sopralluogo dcll'UTC è 
stato redailo verbale di somma urgenza in data 03. 09.15, prot. 11. I 0976. con il quale sono stati 
quantificati i lavori da eseguire per un importo di €.2328.00 oltre IVA. nel contempo affidati alla ditta 
S.L.F. Costruzioni s.n.c .. con sede in Calaiabiano: 

Oggetto : Lavori di somma urgenza per manutenzione straordinaria fognatura in via Pastcria, 
Proposta al Consiglio Comunale di riconoscimento della spesa con le modalità di cui ali 'art. 194. co. I, 

leu.e) del D.Lgs n. 267/00. 

Ambiente 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

(Provincia di Catania) 
COMUNE DI CALATABIANO 



'j1 Responsabile d Il'~ recnica 
'-. _ pott.lng. Sai~ or ro 

I I 
. , : I 

Calarabiano. li 11.09.15 

In ordine alla regolarità tecnica si ESPRIME PARERE FAVOREVO 

Ai sensi e per gli effetti di cui: 
All'art., 53 della legge 8 giugno 1990 n. 142. recepito dall'art. I, co. I, lcu. i) della legge regionale 11 
dicembre 1991 n. 48, come sostituito dall'art. 12 della legge regionale 23 dicembre 2000 11. 30: 
All'art. 3 co 2. del regolamento dcl sistema integrato dei controlli interni, approvato delibera di Consiglio 
Comunale n. 13 ciel 5 Aprile 2013: 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA ECOLOGIA ED AMBIENTE 



Di riconoscere la spesa fuori bilancio, ai sensi dell'art. 194, co I, lett.e) del D. Lvo 26712000, per l'importo 
di€. 2.840, 16 IV A compresa, relativo ai lavori di somma urgenza per manutenzione straordinaria condotta 
fognaria in via Pasteria, affidati alla ditta S.L.F. Costruzioni S.n.c., impegnando lo stesso al cap. IO 18081 I I 
ai sensi dell'art. 163 co. I e 3 dando atto della indifferibilità della spesa. 

SI PROPONE 

VISTA la delibera di G.M. n. del con la quale viene sottoposta al Consiglio Comunale il 
riconoscimento della spesa in oggetto con le modalità previste dall'art. 194, co. I lett.e) del D.Lgs n. 267/00i 

CONSIDERATO che, solo dopo gli intervenuti provvedimenti sopra richiamati, è possibile provvedere alla 
regolarizzazione della spesa ordinata ricorrendo i presupposti per il riconoscimento del debito ex art. 194. co. I 
lette) del D.Lgs. n. 267/00; 

VISTO l'art. 191 del D. Lvo n. 267/2000 che recita" Gli enti locali possono effettuare spese solo se sussiste 
l'impegno contabile sul competente imervento o capitolo del bilancio di previsione e l'attestazione della 
copertura finanziaria ... " "per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento 
eccezionale o imprevedibile, la Giunta qualora i fondi specificatamente previsti in bilancio si dimostrano 
insufficienti, entro 20 giorni dal/ 'ordinazione fatta da terzi, su proposta del responsabile del procedimento, 
sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'art. 194, co 
I lettera e) .. "; 

CONSIDERATO che, alla data dell'ordinazione dei lavori, non risultava approvato il Bilancio di 
previsione 2015 di questo Ente, pertanto, ai sensi dell'art. 163, co 2, del D. Lgs n. 267/2000 la gestione 
economica dell'Ente era provvisoria; 

DATO ATTO che l'ordinazione dei lavori alla ditta esecutrice è avvenuta in data 03.09.15; 

VISTA la perizia giustificativa dei lavori approvata dall'UTC in linea amministrativa con determinazione n. 
686 del 10.09.15; 

PREMESSO che a seguito di sopralluogo sono state riscontrate notevoli perdite di liquami fognari dalla rete 
comunale in via Pasteria, con grave pericolo per la salute pubblica, che a seguito di sopralluogo dell'UTC è 
stato redatto verbale di somma urgenza in data 03 .. 09.15, prot. n. 10976, con il quale sono stati 
quantificati i lavori da eseguire per un importo di €.2328,00 oltre IV A, nel contempo affidati alla ditta 
S.L.F. Costruzioni s.n.c .. con sede in Calatabiano; 

Oggetto : Lavori di somma urgenza per manutenzione straordinaria fognatura in via Pasteria 
Proposta al Consiglio Comunale di riconoscimento della spesa con le modalità di cui all'art. 194, ro. I. 
lette) del D.Lgs n. 267/00. 

Redazione 
Area Tecnica Ecologia ed Ambiente 

DEL PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 

(Provincia di Catania) 
COMUNE DI CALA T ABIANO 

e 
JtiiJ! 
~ 



Il Responsabile dell'Area Tecnica 
Dott.Ing. Salvatore Faro 

Calatabiano, lì 

In ordine alla regolarità tecnica si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE. 

Ai sensi e per gli effetti di cui: 
All'art., 53 della legge 8 giugno 1990 n. 142, recepito dall'art. I, co.l, lett. i) della legge regionale 11 
dicembre 1991 n. 48, come sostituito dall'art. 12 della legge regionale 23 dicembre 2000 n. 30; 
All'art. 3 co 2, del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato delibera di Consiglio 
Comunale n. I3 del 5 Aprile 2013; 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA ECOLOGIA ED AMBIENTE 



\' 

I 

Il RESP. DELL'AREA ECON. - FINANZ. 

Rag~ P-~n-in~~ 

Calatabiano lì, 14/09/2015 

€ 2.840,16 al Cap. 10180801/1 lmp. n.953/2015 

in ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole e si attesta la copertura finanziaria 
della spesa sul redigendo bilancio di previsione 2015: 

Ai sensi e per gli effetti di cui: 
• all'art.53, della legge 8 giugno 1990, n.142, recepito dall'art. 1, co.1, lett. I) della legge 

regionale 11 dicembre 1991, n.48/91, come sostituito dall'art.12 della legge regionale 23 
dicembre 2000, n.30; 

• all'art.7 del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con 
deliberazione del consiglio comunale n.13 del 05.04.2013; 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 

Oggetto: "Lavori di somma urgenza per manutenzione straordinaria fognatura Via Pasteria" - 
Proposta al e.e. di riconoscimento della spesa con le modalità di cui all'art.194, co.1, lett. e) del 
D. Lgs. n.267/2000" 



l) DI APPROVARE il verbale di constatazione dei motivi di urgenza e della perizia di stima dei lavori 
relativi manutenzione straordinaria di un tratto di fognatura in via Pasteria per un importo di €. 
2.328,00 oltre IVA. 

2) DI DARE ATTO CHE le i lavori sono stati affidati direttamente alla ditta S.L.F. Costruzioni s.n.c. con sede 
in Calatabiano; 

3) 01 DISPORRE che la presente determinazione venga pubblicata all'no Pretorio online di questo 
Comune. / 

I 
I 

·1~ RESPON~~1fY~i}~LL'AREA TECNICA 
·i,i ~\ (Oott. ''/rJ\'e Faro) 

i\ .~. .. . . ---·-= I V\_, ··~~ -~-· .~ ) ~:-.., ·•C ~ 
. :'J · .. PROO~~- / 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

modificata con deliberazione consiliare n. 64 del 20/10/2004, limitatamente alla parte lii; 

> il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

DETERMINA 

VISTI: 
> il D.Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006; 

> il D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010; 

> la L.R. n. 12 del 12 luglio 2011 ed ss. mm. ed ii; 

> il vigente Regolamento dei Contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 04 del 03/02/2004, .. 

DATO ATIO che l'ordinazione dei lavori alla ditta esecutrice è avventa il 03.09.15; 

VISTO il verbale di somma urgenza redatto da questo UTC in data 03.09.15, prot. n. 10976, con il 
quale sono stati quantificati i lavori da eseguire per un importo di €. 2.328,00 oltre IVA, nel 
contempo affidati alla ditta SLF Costruzioni s.n.c. e; 

PREMESSO che è stata segnalata una fuoriuscita di liquami dalla condotta della pubblica fognatura in 
Via Pasteria con conseguenti pericoli per la pubblica incolumità ed igienico sanitari; 

' 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

OGGETIO: Lavori di somma urgenza relativi alla manutenzione straordinaria di un tratto dì fognatura in via 
Pasteria. Approvazione amministrativa del verbale di constatazione dei motivi di urgenza e della 
perizia di stima .. 

.~ 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA INT. N. 218 DEL 09.09.15 

REG. GEN,,8,DEL .!D · O(\ ·l.o°'5 

PROVINCIA DI CATANIA 
AREA TECNICA 

~ 

• COMUNE DI CALATABIANO 

U.T.C. SEGR.COM.LE ATII RAG. SEGR./PROT 



I•. 

Calatabiano ,lì 03.09.2015 

A seguito di segnalazione, in data 03.09.15, si è effettuato un sopralluogo lungo la 88114 

- via Pasteria, nei pressi del civico 1 OA, ove si è potuto accertare che dalla pubblica 

condotta fognaria fuoriescono dei liquami che risiedono nell'area circostante. Tale 

situazione è generata da una otturazione della medesima condotta dovuta probabilmente 

al deposito di detriti. 

Essendo indispensabile intervenire con la massima urgenza al ripristino della funzionalità 

della condotta fognaria è stata contattata la ditta 8Lp Costruzioni snc. 

VERBALE DI CONSTATAZIONE DEI MOTIVI DI URGENZA 
Art. 78 Regolamento dei Contratti approvato con Delibera di e.e. n. 4 del 03.02.04 

COMUNE DI CALATABIANO 
Provincia di Catania 

Area Tecnica Ecologia e'Ambiente 

,,.-·' '1 

1w-,-" ~o 1+-t. 



Il Responsabile 
Dott. lng. Salv 

Calatabiano ,lì 03.09.15 
€. 2.328,00 oltre IVA 

= €. 228,00. 
= €. 200,00 

= €. 300,00 

= €. 240,00 

Noleggio a caldo veicolo con cisterna operante sotto vuoto per aspirazione fanghi e 
liquami. Il tempo di noleggio decorre dalla partenza del veicolo dal deposito con cisterna 
scarica, comprende il tempo delle prestazioni necessarie, fino al suo rientro in deposito 
con cisterna scarica, senza gli oneri di smaltimento (trasferimenti + preparazione + 
aspirazione liquami + pulizia. 
h. 8 X€. 170/h = (. 1.360,00 
Nolo escavatore 
h. 4 X €. 60.00/h 
operaio specializzato 
h. 12 X €.25/h 
operaio comune 
h. 12 X €.19 
Materiali vari 

STIMA DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA FOGNATURA IN VIA PASTERIA 

COMUNE DI CALATABIANO 
Provincia di Catania 

Area Tecnica Ecologia e Ambiente 



3 

Il Responsabile dell'Ufficio Segreteria 

La presente deliberazione è stata trasmessa per 
l'esecuzione all'Ufficio: ---------- 
lì --------------- 

IL SEGRETARIO COMUNALE Dalla Residenza Municipale, lì _._. __ 

a) ( ) ai sensi dell'art. 12, comma 1 - 2, della L.R. n. 44/91. 
(1) Cancellare ciò che non interessa. 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA: 

IL SEGRETARIO COMUNALE lì ••.••.••.•..•.••.• 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del 
Messo Notificatore, che la presente deliberazione è stata 
pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, a 
norma dell'art. 11 della L.R. n. 44/91 e ss. mm. ed ii., dal 
-·-·-- al _._._, e che contro la stessa non sono stati 
presentati reclami. 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

L'Addetto 
n. del _ 

ai Capigruppo, con nota 

La presente Deliberazione è trasmessa : 

Il Messo Notificatore 

Il presente atto è stato 
pubblicato all'Albo, dal 
-·-·-- al _._._, con il 
n. del Registro 
pubblicazioni. 

Il presente verbale di deliberazione, dopo le 


